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ANOTACE

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení hlavních pojmů jako je bilingvismus a

jeho typy. Zabývá se také řečovým vývojem bilingvních osob a představuje kognitivní

teorie bilingvismu. Dále je na základě studia odborné literatury sestaven seznam

klíčových kognitivních a lingvistických výhod, které jsou v odborné literatuře

bilingvismu připisovány. Praktickou část tvoří kazuistické studie 4 bilingvních

respondentů, ve kterých jsou porovnány výkony ve vybraných testech kognitivních a

jazykových dovedností s normativními výkony běţné populace. Součástí případových

studií jsou i údaje o výhodách a nevýhodách bilingvismu ve vzdělávacím procesu a

osobním i profesním ţivotě z podhledu samotných respondentů. Ty byly získány

pomocí dotazníků. V souladu s omezením daného výzkumného šetření, jsou v závěru

práce diskutovány výsledky v porovnání s naší i zahraniční literaturou.
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bilingvismus, kognitivní dovednosti, jazykové dovednosti

ANNOTATION

Theoretical part is focused on the definition of main concepts such as bilingualism and

its types. It also deals with speech development of bilingual people and represents

cognitive theories of bilingualism. Further, based on studied literature, the list of key

cognitive and linguistic benefits, which are ascribed to bilingualism in literature, are

formed. Practical part introduces case studies of four bilingual respondents, in which the

achievement in selected tests of cognitive and linguistic skills and normative

achievement of major population are compared. Part of the case studies are also data

about advantages and disadvantages of bilingualism in education system, personal and

professional life from view of the respondents themselves. These is obtained by

questionnaires. In accordance with limitations of the research, the results are discussed

in comparison with our and international literature at the end.
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ÚVOD

Dôvodom výberu témy mojej práce je moje veľké zaujatie v tejto oblasti. Môţem

povedať, ţe mám vo svojom okolí veľa bilingválnych ľudí a mňa veľmi zaujímalo, či

ich schopnosť hovoriť plynule dvomi a v niektorých prípadoch aj viacerými jazykmi,

zvýhodňuje aj nejako inak v ich beţnom ţivote.

Jeden z mojich respondentov odpovedal na otázku, či si myslí, ţe ho bilingvizmus

celkovo zvýhodňuje odpoveďou “Koľko jazykov vieš, toľko krát si človekom” a ja si

myslím, ţe by to mohlo byť akési hlavné motto mojej práce a budem sa snaţiť ho

overiť, či naopak vyvrátiť.

Teoretická časť sa zameriava na popis bilingvizmu ako takého. V prvom rade sa snaţí

vymedziť základné definície bilingvizmu, ďalej tieţ typy bilingvizmu podľa rôznych

kritérií. V tejto časti je tieţ uvedený výpis niekoľkých kognitívnych teórií v súvislosti

s bilingvizmom a taktieţ stručne popísaný rečový vývoj dieťaťa. Na konci sa pozornosť

zameriava na opis samotných kognitívnych nevýhod a výhod, ktorými disponujú

bilingválny jedinci.

Bohuţiaľ v českej ani slovenskej literatúre toho k tejto tematike veľa nenájdeme a tak

bola zameraná pozornosť na články zo zahraničnej literatúry, prevaţne časopisov, ktoré

popisujú podobné výskumy, ako je tento. Budeme sa teda prvom rade snaţiť zistiť, aké

sú moţné výsledky a tieţ ako bývajú bilingválni jedinci testovaní. Bude uvedené, čo

bolo o konkrétnych kognitívnych schopnostiach vyskúmané a popísané. Jedná sa o

kognitívne schopnosti: pracovnú pamäť, selektívnu pozornosť, schopnosť riešenia

problémov a metalingvistické vedomie.

V praktickej časti boli vybraní štyria bilingválni respondenti v mladom dospelom veku,

u ktorých budú testované ich kognitívne schopnosti. Konkrétne sa budeme zameriavať

na tie, ktoré budú podrobne popísané v závere teoretickej časti. Keďţe je výskumná

vzorka malá, výsledky sú doplnené informáciami o respondentoch, ktoré boli získané

pomocou vypracovaného 38-poloţkového dotazníka. Práve vďaka tomu však práca

umoţňuje komplexnejší rozbor príčin dosiahnutého skóre v daných subtestoch.

V diskusii sa teda budeme zameriavať najmä na to, ako sú výsledky ovplyvnené

konkrétnymi aspektami bilingvizmu u kaţdého respondenta osobitne.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1.1 DEFINÍCIA POJMU

Samotné definovanie pojmu bilingvizmus je v súčasnej dobe veľmi rozmanité. Existuje

niekoľko definícií, niektoré sú veľmi podobné, niektoré dokonca sporné. Definovanie

tohto pojmu sa však mení a vyvíja spolu s časom a môţeme sledovať, ţe čím viac bolo

prevedených výskumov v súvislosti s problematikou bilingvizmu, tým viac bol tento

pojem upresňovaný.

Uvedieme si niekoľko definícií na porovnanie.

„Bilingválny jedinec je ten, ktorý disponuje aspoň minimálnou kompetenciou v inom

než materskom jazyku v najmenej jednej zo základných jazykových schopností

(porozumenie, rozprávanie, čítanie, písanie).“ (Macnamara, 1967, str. 59-60) Toto

poňatie bilingvizmu je veľmi široké a tieţ podľa neho chápeme pojem bilingvizmus ako

akúkoľvek znalosť cudzieho jazyka. Podľa tohto poňatia by teda bilingválni boli takmer

všetci, ktorí ovládajú akýkoľvek ďalší jazyk, ktorý si osvojili počas ţivota, napríklad

vďaka výučbe cudzích jazykov v škole.

Veľmi známa je tieţ definícia podľa Bloomfielda: „Bilingvizmus je schopnosť ovládať

dva jazyky na úrovni rodeného hovoriaceho.“ (Bloomfield, 1933, str. 56) Neskôr však

uvidíme, ţe ovládať oba jazyky na úplne rovnakej úrovni je takmer nemoţné a je to teda

veľmi ojedinelý a výnimočný prípad.

„Pod pojmom bilingvizmus budeme chápať striedavé používanie dvoch a viacerých

jazykov jedným človekom.“ (Mackey, 1967, str. 9) V tejto definícií sa za základnú
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vlastnosť bilingvizmu povaţuje práve pravidelnosť pouţívania dvoch jazykov bez

nejakých väčších rozdielov. Čo tieţ uvidíme, ţe býva veľmi zriedkavé.

Podobne, ako to bolo pri predchádzajúcej definícií, tak aj Grosjean dáva dôraz na

pravidelnosť pouţívania dvoch jazykov. Hovorí: „Bilingvizmus je pravidelné

používanie dvoch alebo viacerých jazykov.“ (Grosjean, 1982, str. 1)

Definícia Bakera a Jonesa (1998) sa trochu líši od ostatných, a to tak, ţe uvádzajú päť

aspektov, ktoré sú dôleţité pri pouţívaní termínu bilingvizmus.

1. Je treba rozlišovať, nakoľko jedinec jazyky ovláda a nakoľko ich používa,.

2. Každá zo štyroch základných jazykových kompetencií (porozumenie, rozprávanie,

čítanie a písanie) môže byť u jedinca rozvinutá v rôznej miere.

3. Iba málo bilingválnych jedincov má rovnakú znalosť oboch jazykov. Jeden jazyk

má tendenciu byť silnejší a býva nazývaný dominantným jazykom. (Nemusí to

byť primárne prvý osvojený jazyk.)

4. Málo bilingválnych jedincov má celkom rovnakú kompetenciu ako monolingvní

hovoriaci. To sa týka ako slabšieho, tak aj silnejšieho jazyka a je to dané tiež

tým, že u bilingválnych jedincov obvykle majú rôzne jazyky aj rôzne použitie.

5. Bilingválna jazyková kompetencia sa môže v čase meniť v závislosti na meniacich

sa okolnostiach a slabší jazyk sa teda môže stať silnejším a dominantným.

(Baker, Jones, 1998)

Táto definícia je asi najpodrobnejšia a bolo z nej vychádzané najmä pri tvorbe

dotazníkov pre respondentov. V rozbore konkrétnych kognitívnych schopností, ktoré

boli u respondentov skúmané si tieţ ukáţeme, ţe tieto aspekty sú veľmi dôleţité a sú

často brané do úvahy pri hodnotení bilingválnych jedincov. Dôleţité je tieţ si

uvedomiť, ţe bilingvizmus nechápeme tak, ţe buď je alebo nie je, ale skôr ako akési

kontinuum. Otázka by teda nemala znieť, či je niekto bilingválny, ale ako moc je

bilingválny (Mackey, 1962).

10

1.2 ZÁKLADNÉ ROZDELENIE BILINGVIZMU


[…]


všetkých jedincov disponujúcich bilingvizmom.

Výsledky štúdie preukazujú istú variabilitu, čo sa týka výhod bilingvizmu. Myslíme to

tak, ţe nemôţeme jednoznačne tvrdiť, ţe akákoľvek forma bilingvizmu, či jeho

náznaku, musí daného jedinca nejako konkrétne zvýhodňovať. V predchádzajúcich

výskumoch síce boli jasne preukázané pozitívne vplyvy na kognitívne schopnosti práve

vďaka bilingvizmu, no úlohou tohto výskumu bolo zmapovať rôzne druhy a formy

bilingvizmu a snaţiť sa ich transformovať do výsledkov testovania. Peal a Lambert

(1962) vo svojej štúdii zistili, ţe bilingválne deti, ktoré dosiahli najlepšie skóre

v testovaní verbálnych aj neverbálnych schopností, boli práve takzvaní „vyrovnaní

bilingválni jedinci“ a teda disponovali vyváţeným bilingvizmom, alebo sa mu aspoň

veľmi pribliţovali, keďţe vieme, ţe tento stav je len veľmi zriedkavý. Najzásadnejšie

zistenie tohto výskumu je taktieţ fakt, ţe čím viac sa jedinec pribliţuje k vyváţenému

bilingvizmu, tým viac bude disponovať kognitívnymi výhodami, ktoré sú bilingvizmu

pripisované. Výsledky testovania naznačujú, ţe variabilita v oblasti bilingvizmu (druhy,

formy, podoby, atď.) sa môţe preukazovať na kognitívnom zvýhodnení, poprípade

znevýhodnení bilingválneho jedinca. Za zvýhodnených môţeme napríklad povaţovať

tých bilingválnych jedincov, ktorí oba svoje jazyky aktívne vyuţívajú aj v dospelosti.

Tým, ţe majú oba systémy stále v hlave a dokáţu ich pouţívať kedykoľvek

a kdekoľvek ich môţe tieţ zvýhodňovať v mnoho ohľadoch, ako napríklad lepšia

inhibícia, pamäť, či tieţ schopnosť riešenia problémov. Dokonalá znalosť viacerých

jazykov ich však môţe aj obmedzovať a to napríklad pri spomínanej verbálnej fluencii.

61

Keď tento subtest transformujeme do praxe, tak si môţeme dovoliť tvrdiť, ţe

bilingválni jedinci, ktorí pouţívajú oba jazyky častejšie, môţu mať niekedy problém

s nájdením správneho slova a preto sa ich slovná zásoba môţe zdať obmedzenejšia

a môţu sa uchyľovať k výberu podobných slov. Inými slovami, nemajú takú dobrú

zásobu synoným v kaţdom jazyku, ako môţu mať bilingválni jedinci s dominantným

bilingvizmom vo svojom primárnom jazyku.

ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo zmapovať kognitívne výhody a nevýhody

u bilingválnych jedincov. Teoretická časť bola zameraná na oboznámenie s pojmom

bilingvizmus a tieţ danými kognitívnymi výhodami a nevýhodami, ktoré sú k nemu

v odbornej literatúre pripisované.

Praktická časť sa sústredila v prvom rade na získanie podrobných informácií

o vybraných respondentoch a tieţ na testovanie konkrétnych kognitívnych výhod.

Dotazníky boli zamerané na čiastkové aspekty bilingvizmu a jeho druhy, formy

a podoby ako je napríklad vyuţitie sekundárneho jazyka v minulosti, či súčasnosti,

výsledky počas štúdia na strednej škole, spoluţitie s rodinou či vyuţitie jazykov pri

voľnočasových aktivitách a rôzne iné. Kognitívne výhody, u ktorých je predpoklad

dosiahnutia vyššieho skóre u bilingválnych jedincov, a teda boli testované, sú inhibícia

a selektívna pozornosť, riešenie problémov a kreatívne myslenie, krátkodobá pamäť

a metalingvistické vedomie. Bol tieţ pridaný subtest na skúmanie čitateľských

schopností. Výsledky ukázali, ţe medzi respondentami s lepšími a horšími výsledkami

v testoch kognitívnych schopností môţeme dohľadať isté rozdiely v čiastkových

aspektoch bilingvizmu a teda v ich odpovediach v dotazníkoch. Chápeme to teda tak, ţe

rôzne druhy, formy, či podoby bilingvizmu môţu korelovať s výsledkami testovania

kognitívnych schopností, u ktorých je predpokladané vyššie skóre medzi bilingválnymi

jedincami. Títo jedinci však môţu byť v určitých podobách aj znevýhodnení.

Z testovania vyplynulo, ţe rozdiely v čiastkových aspektoch bilingvizmu u zvolených

respondentov sa premietajú do ich dosiahnutého skóre v subtestoch skúmajúcich
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kognitívne výhody. Asi najdôleţitejším zistením bolo, ţe jedinci, ktorí sa najviac

pribliţujú uţ niekoľko krát spomínanému dominantnému bilingvizmu, budú s najväčšou

pravdepodobnosťou dosahovať lepšie skóre nielen ako je stanovená norma, ale vo

väčšine prípadov aj ako jedinci, ktorých bilingvizmus povaţujeme viac za dominantný.

Samozrejme nie všetky čiastkové aspekty bilingvizmu musia korelovať s výsledkami

subtestov kognitívnych skúseností. Bolo by veľmi odváţne výsledky tejto štúdie

zovšeobecňovať, pretoţe výskumná vzorka je veľmi malá a taktieţ v nej nájdeme veľkú

variabilitu.

A aj napriek tomu, ţe je testovaná výskumná vzorka tak malá, môţe byť tento výskum

pouţitý ako istý podnet k ďalším výskumom, na väčšom mnoţstve respondentov, a teda

môţe byť prevedený kvantitatívny výskum s otázkami, ktoré si kladie tento výskum.
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