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Není pochyb, že se bilingvismus díky ekonomické a kulturní propojenosti světa stává důležitou

podmínkou úspěšné profesní kariéry a přináší řadu výhod i v osobním životě. Přestože Česká republika

patří mezi země, ve kterých je normou monolingvismus, laická i odborná veřejnost klade již řadu let na

znalost a používání více jazyků velký důraz. Zájem se obrací především na oblast výuky cizích jazyků

ve formálním prostředí školy, v posledních letech pak také stále výrazněji na problematiku tzv.

přirozeného bilingvismu. V obou případech je pozornost věnována především praktickým otázkám

výuky. Téma vztahu bilingvismu a kognitivních schopností je v odborných publikacích sice také

reflektováno, spíše však na základě výsledků zahraničních studií a zkušeností než vlastní výzkumné

činnosti realizované v kontextu našeho jazykového a školského systému.

Hlavním cílem práce bylo prozkoumat úroveň vybraných kognitivních a jazykových dovedností

bilingvních jedinců a následně posoudit možné příčiny/faktory ovlivňující dílčí úspěch a neúspěchy

respondentů. Na základě vlastního zájmu se autorka rozhodla zmapovat tuto problematiku u dospělých

jedinců. Nutno podotknout, že i v zahraničí převážná většina výzkumných počinů cílí především na

dětský věk. O to více téma práce vítám, i když jde vzhledem k jejímu rozsahu a designu pouze o

výzkumnou sondu do dané problematiky.

Práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část, obě části jsou přiměřeně rozsáhlé.

V rámci teoretické části autorka představuje základní pojmy a přístupy ke konceptu bilingvismu. Za

stěžejní můžeme považovat kapitoly věnované výhodám a nevýhodám bilingvismu, ve kterých se

autorce daří přehledně a přiměřeně shrnout současný stav poznání o vztahu bilingvismu a vybraných

kognitivních a jazykových dovedností. Oceňuji, že kromě naší literatury vychází z rešerše aktuálních

zahraničních zdrojů. Cením si také toho, že téma nesleduje pouze optikou výsledků a výzkumných

zjištění, ale že zvažuje a komentuje také metodologii daných šetření. Celkově se tak podařilo dle mého

soudu vytvořit solidní teoretické východisko pro samotné výzkumné šetření. Text je čtivý, jazyková

úroveň práce je kvalitní. Struktura teoretické části je přehledná, nadbytečné se zdá být však její dělení

do devíti kapitol.

V úvodu praktické části autorka jasně definuje cíle své práce. Zajímá se o úroveň výkonů

bilingvních jedinců ve vybraných testech, současně si však také vytyčuje postihnout individuální rozdíly

ve výkonech respondentů a zvážit jejich možné příčiny s ohledem na očekávanou variabilitu konkrétních

podob bilingvismu. Obtížné uchopení konceptu bilingvismu a jeho vymezení je patrné již v případě

představení výzkumného vzorku, kde se na úrovni základních popisných dat o respondentech ukazují

mnohé rozdíly. Za ne zcela šťastný lze pak v tomto ohledu považovat výběr dvou respondentů, jejichž

rodným jazykem není český jazyk. Je však pravdou, že jazyková blízkost češtiny a slověnštiny vedla

v některých crosslingvistických výzkumech ke sloučení českého a slovenského vzorku, nicméně

vzhledem k mapování jazykových i čtenářských dovedností v české jazyce v tomto šetření je na místě

zvýšená opatrnost (nutno ale podotknout, že autorka si je této skutečnosti vědoma a při interpretaci dat

ji reflektuje).

Kromě základních údajů o výzkumném vzorku autorka představuje metody výzkumu. Výběr

jednotlivých metod odpovídá zahraničním testovým baterií (s ohledem na existenci testových nástrojů,

které jsou v České republice k dispozici). Nově se rozhodla baterii testových nástrojů rozšířit autorka

také o čtenářský test. V souladu s cíli práce doplnila testové nástroje výzkumnou verzí dotazníku

mapujícího podobu a obraz bilingvismu u jednotlivých respondentů.

Data autorka prezentuje postupně ve dvou etapách. Nejprve se dle vytvořených kategorií zabývá

údaji z dotazníku – osobního a pracovního života respondentů. Přes velkém množství dat se daří udržet

orientaci pro čtenáře. V tomto ohledu oceňuji také shrnutí významných údajů do formátu tabulky (str.

47). Díky šíři dat se podařilo autorce vytvořit plastický obraz možných konkrétních podob bilingvismu.

Lze souhlasit s autorkou, že více než společných znaků se mezi respondenty projevily rozdíly, a to ve

všech stanovených kategoriích (tj. základní informace, spolužití s rodinou, využití sekundárního jazyka,

výsledky ve škole a jiné ovládané jazyky, volnočasové aktivity a vlastní názor). Jako jeden z mála

shodných znaků se objevilo plynulé ovládání anglického jazyka, který však u žádného z respondentů

nelze označit za primární/sekundární jazyk.

Ve druhé část se autorka dostává k vyhodnocení výsledků testových úloh. Zde data popisuje dle

vybraných kognitivních, jazykových a čtenářských dovedností a porovnává výkony jednotlivých

respondentů navzájem. Data jsou opět přehledně prezentována, s využitím grafického znázornění je

zajištěn komfort pro čtenáře. (V popise os se však podle všeho v grafech 1-4 chybně opakuje hodnota

stejného hrubého skóru u jednotlivých respondentů). Zajímavých zjištění přináší tato část několik. Za

hlavní považuji výjimečný, vysoce nadprůměrný výkon všech respondentů v subtestu Opakování čísel.

Podobně pak také výkony v horním pásmu průměru v testu mapujícím slovní zásobu (Slovník).

V závěru práce nechybí diskuze, kde autorka diskutuje získané údaje jak s literaturou, tak se

snaží informace z dotazníku a testových metod propojit a označit případné možné příčiny a faktory

ovlivňující konkrétní podobu vztahu mezi bilingvismem a kognitivními dovednostmi. Opominuto ale

zůstalo zrovna výše zmíněné zjištění ohledně výkonů v subtestu Opakování čísel a Slovníku. Prosím

proto autorku dodatečně, aby popsala, jak si tuto skutečnost vysvětluje.

Přes zřejmé limity studie a jisté nedostatky v textu práce se domnívám, že se autorce podařilo

daným výzkumným šetřením poukázat hned na několik důležitých aspektů výzkumné problematiky

bilingvismu. Za prvé, je zřejmé, že výzkumná zjištění je nutné vztahovat jak ke konkrétnímu věku, tak

konkrétním podobám bilingvismu i kognitivním a jazykovým schopnostem. Dále je nutné velmi pečlivě

vybírat testové metody k hodnocení úrovně dílčích schopností. Pro hodnocení úrovně dané schopnosti

je pak vhodné používat více nástrojů a jejich užití analyzovat. Jak se ukazuje, významnou roli mohou

hrát na první pohled nevýznamné atributy testové úlohy jako je např. časové omezení/neomezený časový

limit pro vypracování.

Předloženou studii můžeme chápat jako pilotní šetření problematiky bilingvních jedinců u nás,

které přináší mnoho námětů pro další pokračující výzkum vztahu bilingvismu a kognitivních schopností.

V tomto ohledu vidím v práci velký přínos.

Práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22.5.2017 PhDr. Klára Špačková, Ph.D.